diante  de  respostas  evasivas,

incompletas ou negadas pelo

Executivo;  Boas  práticas  de

comunicação e cuidado com dados

pessoais no trabalho político

do  vereador  -  Plantão  de  dúvidas

das 10hs às 12hs.

Palestrante: Eder Lima Palma

Investimento: R$1.390,00 (Um mil

trezentos e noventa reais)

Local do Evento: Avenida Afonso

Pena, 571, Praça Sete,

TOTAL:  R$2780,00 (dois mil setecentos e oitenta reais) 

1.4  Ciclo de vida-  A solução encontrada para atendimento das necessidades da Câmara Municipal de Santana

da Vargem é a contratação de serviço especializado em treinamento para os servidores e vereadores da Câmara

Municipal de Santana da Vargem.

[...]

O  quantitativo  de  02  (duas)  inscrições  corresponde  exatamente  ao  número  de  vereadores  que

solicitaram formalmente a participação no evento, observando-se os princípios da razoabilidade, economicidade

e interesse público.

O  investimento  individual  é  de  R$  1.390,00  (um mil  trezentos  e  noventa  reais),  totalizando R$

2.780,00  (dois  mil  setecentos  e  oitenta  reais),  valor  compatível  com  a  carga  horária  e  com  o  conteúdo

especializado ofertado. O curso será ministrado pelo palestrante Eder Lima Palma, no período de 10 a 13 de

março  de  2026,  com programação  distribuída  entre  credenciamento,  três  módulos  temáticos  e  plantão  de

[...]

da apresentação da proposta,  criação, alteração ou extinção de quaisquer tributos ou encargos legais ou a

superveniência de disposições legais, com comprovada repercussão sobre os preços contratados, nos termos do

artigo 134 da Lei Federal de nº 14.133/2021.

11 Do valor da Contratação

11.1 O custo estimado total da contratação é de  R$2.780,00 (dois mil setecentos e oitenta reais).

11.2 O valor da proposta deve abranger os seguintes custos: impostos, encargos sociais e trabalhistas, entre

outros custos que forem gerados para execução do serviço, inclusive material didático e despesas com viagem. 

12 Da Dotação Orçamentária